<sup>2</sup> Cf. *supra*, les passages consacrés aux productions et au costume.

<sup>3</sup> *Cyn.*, v. 42-45.

<sup>4</sup> « Et ne va pas chercher non plus ce qui peut bien se passer dans le temple d'Isis, la déesse qui n'admet que les étoffes de lin » (*Am.*, II, 2, 25-26). Cf. aussi *Mét.*, I 747 : *Nunc dea linigera colitur celeberrima turba*, « Maintenant c'est une déesse, à qui la foule vêtue de lin rend de toutes parts un culte solennel » ; *Pontiques*, I, 1, 51-52 : *Vidi ego linigerae numen uiolasse fatentem / Isidis Isiacos ante sedere focos*, « J'ai vu moi-même s'asseoir devant les autels isiaques quelqu'un qui avouait avoir offensé la divinité d'Isis vêtue de lin ».

<sup>5</sup> Cf. Tibulle, I, 3, 29-32 : *ut mea uotiuas persoluens Delia uoces / ante sacras lino tecta fores sedeat / bisque die resoluta comas tibi dicere laudes / insignis turba debeat in Pharia*, « ... ma Délia, s'acquittant des chants promis, se tiendra assise, vêtue de lin, devant la porte sacrée, et, deux fois le jour, les cheveux dénoués, elle devra chanter les hymnes en ton honneur, belle à voir parmi la foule des célébrants de Pharos ».

<sup>6</sup> *Pro L. Flacco*, XXVIII, 67 : *Cum aurum Iudaeorum nomine quotannis ex Italia et ex omnibus nostris prouinciis Hierosolymam exportari soleret, Flaccus sanxit edicto ne ex Asia exportari liceret. Quis est, iudices, qui hoc non uere laudare possit ?*, « Tous les ans, de l'or était régulièrement exporté à Jérusalem pour le compte des Juifs, d'Italie et de toutes nos provinces. Flaccus prohiba par édit les sorties d'or d'Asie. Qui donc, juges, pourrait ne pas l'approuver sincèrement ? »

<sup>7</sup> « S'opposer à cette superstition barbare a été le fait d'une juste sévérité, et dédaigner, pour le bien de l'État, cette multitude de Juifs, parfois déchaînés dans nos assemblées, un acte de haute dignité » (*ibid.*). En XXVIII, 68, Jérusalem est qualifiée de ville « si portée aux soupçons et si médisante », *in tam suspiciosa ac maledica ciuitate*.

Un peu plus loin, tout en reconnaissant la diversité des croyances religieuses, Cicéron condamne encore la religion juive comme étant, quelles que soient les circonstances, incompatible – Cicéron utilise dans ce passage le verbe très fort d'*abhorrere* – avec l'État romain :

*Sua cuique ciuitati religio, Laeli, est, nostra nobis. Stantibus Hierosolymis pacatisque Iudaeis tamen istorum religio sacrorum a splendore huius imperi, grauitate nominis nostri, maiorum institutis abhorrebat ; nunc uero hoc magis, quod illa gens quid de nostro imperio sentiret ostendit armis ; quam cara dis immortalibus esset docuit, quod est uicta, quod elocata, quod serua facta<sup>1</sup>.*